
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE
     

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL “PUNTO IMPRESA DIGITALE” E ALLE INIZIATIVE IN 
AMBITO DI “INNOVAZIONE DIGITALE”

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93; 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 15 del 21/12/2020 di approvazione del Preventivo 
Economico per l’anno 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 67 del 21/12/2020 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2021, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le due 
aree dirigenziali; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 468 del 30/12/2020, con cui è lo stesso assume la 
gestione dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici che prevede un regime speciale per gli 
affidamenti in house;

VISTO l’art. 5 del D. Lgs. 50/2016 che prevede la non applicabilità dello stesso D. Lgs. agli affidamenti in house 
se su di essa viene esercitato un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

VISTE altresì le Linee Guida n. 7, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, relative all’iscrizione nell’Elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società in house;

ATTESO che Unioncamere Nazionale ha provveduto, per conto di tutti i soci, compresa la Camera di 
Commercio di Sassari, a richiedere all’ANAC l’iscrizione della società “IC Outsourcing” all’Elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società in house, con domanda ricevuta al protocollo ANAC n. 7726 del 25 gennaio 2018, 
ID 159, validata con delibera dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione n. 702 del 24 luglio 2018; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 60 del 16 ottobre 2016 con la quale si approva l’attivazione dei Punti Impresa 
Digitale: strutture di servizio, rientranti nel network nazionale Industria 4.0, localizzate presso le Camere di 
Commercio dedicate alla diffusione della cultura e della pratica della diffusione del digitale nelle PMI di tutti 
i settori economici; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 19 dicembre 2019 con la quale si approva 
l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020-2022 ed i prototipi di progetto redatti da 
Unioncamere da realizzare nel suddetto nel triennio;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 37 del 22/06/2020 con la quale si da avvio alle attività 
dei progetti finanziati con l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020/2022;

cciaa_ss - AOO1-CCIAA_SS - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2021000502 - del 20/12/2021 13:19:21



2

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 55 del 05 luglio 2021 con la quale si prende atto della 
presentazione ad Unioncamere delle schede dei progetti finanziati con l’incremento del 20% del diritto 
annuale, tra cui il Progetto Punto Impresa Digitale;

ATTESO che il Progetto PID rientra tra i progetti finanziati dall’incremento del diritto annuale del 20%, di cui 
al Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 12 marzo 2020 - “Incremento delle misure del diritto 
annuale anni 2020-2021-2022 - articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i”; 

DATO ATTO, per quanto sopra, che anche nell’anno 2022 questa Camera di Commercio proseguirà le attività 
del Punto Impresa Digitale; 

ATTESO che fin dalla costituzione del servizio in discorso l’Ente camerale è stato supportato dalla Società di 
sistema “IC Outsourcing” - da tempo impegnata, per le Camere di Commercio, nella Progettazione di servizi 
di supporto accompagnamento ed assistenza alle iniziative in ambito di Innovazione  e Tecnologie Digitali -
che l’Ente ha avuto modo di apprezzare nei precedenti incarichi;

CONSIDERATO che è in scadenza la precedente convenzione instaurata con “IC Outsourcing” per l’attività di 
supporto alle iniziative inerenti le tecnologie digitali; 

RILEVATO che Unioncamere Nazionale ha provveduto, per conto di tutti i soci, compresa la Camera di 
Commercio di Sassari, a richiedere all’ANAC l’iscrizione della società “IC Outsourcing” all’Elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società in house, con domanda ricevuta al protocollo ANAC n. 7726 del 25 gennaio 2018, 
ID 159, validata con delibera dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione n. 702 del 24 luglio 2018;  

RITENUTO opportuno per la natura dell’affidamento e la necessità di garantire il risultato affidarsi ad 
operatori aventi specifiche competenze tecniche di settore;

CONSIDERATO che la società “IC Outsourcing” conosce ed è in grado di utilizzare i sistemi informativi 
impiegati dalle Camere di Commercio;

RITENUTO che la Società in house IC Outsourcing possieda i requisiti di competenza, professionalità ed 
esperienza specifica in materia di supporto tecnico specialistico, alla realizzazione delle attività progettuali, 
avendo la disponibilità di professionalità  con competenza specifica nel campo delle  tecnologie digitali;

VERIFICATA la sussistenza congiunta, nello statuto della società “IC Outsourcing s.c.r.l.” dei sottostanti  
requisiti tipici delle società in house:

- la società non ha scopo di lucro e svolge, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 19/08/2016, n.175, servizi 
necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dei propri soci (art.4 dello Statuto); 

- possono essere soci della società consortile esclusivamente le camere di Commercio, le loro Unioni 
e le società del sistema camerale partecipate interamente dalle Camere di commercio e dalle loro 
unioni (art.5 dello Statuto); 

- non è consentita la partecipazione, anche minoritaria, di soggetti diversi ed in particolare di soggetti 
aventi natura privatistica (art.5 dello Statuto); 

- i soci determinano in via esclusiva gli indirizzi strategici della Società ed approvano il piano annuale 
delle attività nonché provvedono alla nomina e revoca dei componenti dell’organo amministrativo 
(art.6 dello Statuto);

RITENUTO, per quanto sopra, che lo statuto di “IC Outsourcing s.c.r.l.” sia in linea con la normativa sugli 
affidamenti “in house providing” e consente, pertanto alle Camere di commercio di accedere ai suoi servizi 



3

con affidamenti diretti, con evidenti risparmi sulla predisposizione e gestione delle procedure di evidenza 
pubblica;

RITENUTO che la Società in house “IC Outsourcing” possa garantire un eccellente riscontro in  termini di 
qualità del servizio prestato;

RITENUTO in ragione di quanto esposto di dover procedere alla procedura di affidamento in house, ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs n. 50/2016, del servizio più sopra descritto;

CONSIDERATO che per l’affidamento a società “in house” non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG e pertanto 
si tratta di transazioni non soggette agli obblighi di tracciabilità ai sensi della legge n. 136/2010 art.3;

VISTA, al riguardo la proposta - del 16 dicembre 2021 trasmessa dalla Società del Sistema camerale “IC 
Outsourcing” per il servizio di supporto al “Punto Impresa Digitale” e alle Iniziative in Ambito di “Innovazione 
Digitale”, dal prossimo 01 gennaio fino al 31 dicembre 2022 per un costo complessivo pari  €.36.000,00 
esente IVA oltre le eventuali spese di trasferta da rendicontare a parte; 

DATO ATTO che nel corso del periodo sopra richiamato verranno sviluppate le attività afferenti al progetto 
PID; 

CONSIDERATO che l’oggetto del contratto attiene a servizi predisposti specificatamente per il Sistema 
camerale; 

ATTESO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto PID devono essere 
imputate su un conto dedicato, come da indicazioni del MISE; 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla società “IC Outsourcing”; 

DETERMINA
- di disporre a favore della società in house “IC Outsourcing scrl” l’affidamento del Servizio di supporto 

al “Punto Impresa Digitale” e alle Iniziative in ambito di “Innovazione Digitale”, dal 01 gennaio 2022 
al 31 dicembre 2022 alle condizioni tecniche ed economiche di cui all’offerta del 16/12/2021 - nostro 
protocollo 22212/2021- per un costo complessivo pari ad € 36.000,00 cui si somma l’importo di € 
10.000,00 per eventuali spese di trasferta; 

- di stabilire, con successivo provvedimento, l’imputazione dell’importo complessivo di € 46.000,00 al 
bilancio dell’anno 2022. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Pietro Esposito


		2021-12-20T13:19:19+0100
	PIETRO GRAZIANO ESPOSITO




